38) Papierhandschrift der k. Staatsbibliothek in München, Cod. germ. 407, Quart, brauner Ledereinband, auf der Innenseite eingeschrieben: 1544. Bedenck den anfang und das end. Paulus Hector Mair. Der Inhalt des Bandes ist von verschiedenen Schreibern geschrieben. S. 1—56: Das heilige Almadol (von den XII Höhen des Himmels, zuletzt von den IX Chören der Engel). S. 59—106: Baumzucht. S. 107—198: Wann man Wein lesen soll. S. 199—253: Arnoldus de Villanova von Bereitung und Brauchung der Weine. S. 255—297: Von Behandlung der Weine. S. 298 bis 317: Hans Volk, Spruchgedicht vom gebrannten Wein. S. 325 bis 392: Mich. Schrick: Von ausgebrannten Wassern. S. 393 bis 515: Medizinische Rezepte. S. 516—530 und 617—688: Roßarzneikunst, S. 537—598: Steinhöwels Regiment der Pestilenz, Druck s. l. e. a.

D. Fechtbücher.

39) Papierhandschrift der k. Staatsbibliothek in München (Cimelien-sammlung), zwei mächtige Bände im größten Regalformat, prachtvoller roter Ledereinband mit dem herzoglichen Wappen, Goldschnitt. Das ganze Werk in lateinischer Sprache, geschrieben in „calligraphischer Zierlichkeit“ von einem Kunstschreiber. Der Titel desselben, von einem sehr schön gemalten Renaissancerahmen umgeben, lautet: In hoc libro continetur artis athleticae non solum habitus selectissimi atque approbatissimi, verum etiam vitandi et inferendi ictus subtilior quaedam ratio et scientia, quibus, si quis rite usus fuerit, facile in palestra equestri concursu et tor-

ne amentis victoriam obtinebit. tum etiam complectitur figuras gladiatorum concertantium exornatissimas declarationibus habituum adjunctis. addita item sunt torneamenta ante annos quingentos in Germania exercita. isti itaque habitus, a doctoribus gladiatorum peritissimis excogitati et accersiti, per Paulum Hectorem Mair, civem Augustanum, non citra magnos labores et sumptus in honorem principum, heroum atque artis gladiatoriae amantium nunc demum in lucem editi sunt. — Auf der Rückseite: Katalogus armorum, in prima hujus operis parte contentorum; sunt autem octo: Ensis longus continet habitus 120; acinages (ensis brevior) 44, hastula 18, lancea 36, bipennis 20, falx foenaria 10, tribulus 8, fustis agrestis 8, arma contra arma 12, falx fundamentaria 16, luctae 106.

Bl. 1^a die Praefatio: Commodum et consultum mihi primum videbatur hunc librum excellentem artis athleticae in lucem sine ulla praefatione edere, praesertim cum quaelibet artes liberales et honestae seipsas facile remota omni dubitatione defendere necnon omnibus gratas efficere possint. cum vero hactenus eo ipso tempore, quo ista omnia haud sine magnis laboribus, sudore atque negotio summa cum diligentia comportavi eam ipsam athleticam, quae patriam nostram communem ornat potius, quam ut deformet, (quam etiam, ut discamus, multi eruditissimi viri nos exhortantur), ab hominibus temerariis, ignavis et petulantibus, quibus optimae quoque virtutes et exercitia honesta non curae sunt, contemni atque eam prorsus contaminari animo jam dudum prospexissem et eorum calumniis ob istos meos prope sisyphios labores provocatus: motus sum tandem invitus ipsorum calumniis respondere et operi praefationem praemittere in gratiam eorum, qui summo amore eam artem prosequuntur, ii, sive sint nobiles sive alias claris parentibus progeniti, qui communis patriae defendendae causa athleticam discunt, amant atque exercent. neque vero me laboris neque expensorum penitebit unquam, tametsi mihi magno ista constiterint. lectori autem multum proderit eam praefationem legisse, praesertim ei, qui gymnics certaminibus delectatur.

Nun folgen auf dreizehn Blättern die historisch-philosophischen Erörterungen, deren Gedankengang wir oben (S. LVIII) in Kürze darzulegen versucht haben. Er kommt dabei auch auf die Professionsfechtmeister zu sprechen, die damals die Fürsten- und Reichsstädte durchzogen, um ihre

Kunst zu lehren und führt dabei aus, daß es in früherer Zeit verschiedene Fraternitäten gegeben, von denen diese edle Kunst gepflegt und auf die Nachkommen vererbt worden sei. Von denen sei nur noch übrig die „fraternitas, ut vocant Sancti Marci (Marx), quam illustrissimus Romanorum imperator Fridericus, ejus nominis tertius, post Maximilianus, insuper et Carolus quintus invictissimus, domus Austriae domini, atque inde progeniem ducentes privilegiis honestissimis donarunt¹, ea ratione tantum, ut ad athleticam ingenuos excitarent. quare singulis nundinis Franckfordiensibus, quae autumnis sunt, solennes athletae, quos ensis longioris magistros Germani appellant, tum etiam athleticae studiosi, qui creari magistri cupiunt, convenire solent atque pariter ibidem in arte, (ut vocant), aurea et ferrea, id est, qui pro auro ferro decernere audentes consueverunt, athleticam virtutem exercent, inde ii, si eorum exercitium athleticum electis ad eam rem magistris approbatur, qui magistri promoveri adpetunt, coronam impetrarint, jure jurando prius dato se leges et statuta, qui sibi essent praelecta, accurate servaturos. iis licet in tota Germania, quantum Romanorum imperium extenditur, scholas athleticas aperire aliosque eam artem juxta consuetudinem et ritum athleticum docere. porro athletica duas ob causas ulipenditur. primo, quod aleatores, vinosi, feneratorum, tum etiam amatores in principum aulis versantes necnon urbibus praecipuis agentes plurimi ab universis aestimantur. eo fit, ut hoc tam splendidum exercitium nusquam locum habeat. verum hinc inde ceu spectaculum otiosum pellatur. altera ratio haec est: sunt quidam ejus artis magistri, jurejurando confirmati ritumque solemni, tum etiam ii, qui eum gradum non assumpserunt, quos liberos athletas vulgo appellant, adeo immodesti atque adeo ad omnis generis vitia propensi in iisque plane submersi, ut in palaestris omnem potius invidiam ostentent, quam athleticam exerceant. hinc fieri solet, ut in palaestris magistri aetate et artis industria proveci junioribus sint quasi ludibrio, qui discipulis nimium indulgeant atque vinum avidius, quam decet, ingurgitent, quo circa frequenter evenit, ut inter eos jurgia, odium, discordia et irae nascantur, molesti etiam ipsi magistratui. denique isthaec immodestia athletorum quorundam ipsi arti contemptum parit, quod certe magis ad artis athleticae eradicationem quam exercitationem facit.“

1. Siehe hierzu Wasmannsdorff, Sechs Fechtschulen der Marx Brüber (Heidelberg 1870) S. 1 ff.

Vorführungen solcher Berufsfechter, natürlich der „besseren“ Art, entzündeten in Mair die Liebe zur Fechtkunst, reizten ihn, sich darin auszubilden, und brachten ihn auf den Gedanken, das vorliegende große Werk herzustellen. Er selbst bemerkt hierüber am Schluß seiner „Praefatio“ (Bl. 13^a): *Athleticam . . . ipse didici eamque publice in palaestris saepissime exercui, unde tanta voluptate affectus sum, ut colligerem gladiatorum habitus varios eosque, praestantiores duntaxat, atque in libros duos redigerem certis formis eosque duobus justissimis indicibus exornavi. qui autem labores mihi fuerint subeundi per totum quadriennium, quo partim a principibus, partim aliis heroibus atque solertissimis gladiatoribus eos quasi extorsi non citra magnam rei meae familiaris jacturam, [omnes cognoscent] neque vero unquam sumtuum et molestiarum poenitebit; modo conspexero, me omnibus athleticam magno amore prosequentibus gratum fecisse. hi autem habitus, quo etiam essent probatiores, duos gladiatores artis peritissimos adhibui, qui pariter mecum eos comprobarent habitus. et postquam eos justos et optimos esse comperimus, tum primum utpote probatos depingi et describi curavi, etiam eos athletas magnis muneribus sum remuneratus. divisi autem librum in duo volumina, quibus jam accuratissime indices justissimos addidi et utilissimos, ut est videre. non dubito, quin ii, qui athletica magno-pere delectantur, hoc libro, quo omnium armorum habitus et formae sunt conscripti, diligentissime ad usum suae salutis et patriae defendendae causa sint usuri atque ingentes gratias Deo optimo, maximo pro corporis et animae salute sint acturi, quibus gratiam et fortitudinem Deus per filium suum unicum concedat atque largiatur.* Unterschrift: Paulus Hector Mair.

Bl. 14^a: Nunc consequitur index, qui ensis, acinacis, hastae et omnium armorum, quae in hoc libro continentur, [habitus] complectitur. Dann der Kern des Werkes, auf je einer Seite ein Kämpferpaar, in einem einfachen Rahmen, darunter eine längere oder kürzere Erläuterung der „Griffe“. Den einzelnen Abteilungen, die oben aufgezählt sind, folgen praktisch angeordnete Belehrungen über den Kampf mit der betreffenden Waffe, zum Teil in einer „Expositio“ noch weitere spezielle und allgemeine Anweisungen, die natürlich meist aus älteren Fechtbüchern übernommen sind.

Der zweite Band zeigt den Titel wieder in prachtvoll gemaltem Rahmen: *Secunda gladiatoriae artis sive athleticae pars, summa cura et diligentia summoque labore conquisita.*

Auf der Rückseite: Catalogus secundae partis armorum; numerantur autem novem: Pugio continet habitus seu formas 48, ensis hispanicus 56, securis letalis 16, dimicationes equestres jocosae 26, torneamenta habent figuras 2, processus et juramentum eorum, qui sunt dimicaturi 3, dimicationes equestres pro vita et sanguine 73, dimicationes per scuta acuta 16, dimicationes pedestres 86. — Die äußere Anordnung jeder dieser Abteilungen ist im allgemeinen wie in Band I. Nach der ersten Abteilung (pugio) eine 24 Bl. umfassende „Instructio, quam ii, qui pugione student athleticam exercere, diligenter observare debent“. Nach der dritten Abteilung (securis letalis) ein Blatt mit der Aufschrift: Veterum Germanorum et novissimorum principum etiam tyrociniorum vel, ut hodie vocant, certaminum equestrium aliquot species et formae. Auf der Rückseite des Blattes: Titulus et dedicatio: Ad aeternam memoriam divi Maximiliani, Romanorum Imperatoris, Caesaris et Augusti has tyrociniorum seu, ut nunc vocant, certaminum equestrium species collegi atque ex ordine locavi. his enim ipse d. Maximilianus studuit easque exercuit plerasque etiam invenit primus, qua re, ne hujusmodi nobilitatis honesta ludicraque exercitia pereant, ea immortalitati donavi, praesertim ad aeternam laudem nobilitatis et eorum omnium, quibus hujusmodi ludi adhuc cordi sunt, ut scilicet hinc, quid sequi debeant, ad oculos habeant et sibi singula ad imitationem proponere possunt. Dann folgen die hierzu gehörenden großen Bilder, die von dem Maler sichtlich mit besonderer Liebe und Sorgfalt behandelt sind und den Text auf der Rückseite tragen. Unter ihnen ragt hervor ein Vollbild, das das letzte „große“ Turnier, das 1487 in Worms abgehalten wurde, darstellt und mit ausführlichem Text versehen ist. Bl. 152 steht eine „Praefatio in athleticam dimicationis equestris et pedestris singularis, ubi capitis periculum agitur et de vita dimicatur“ und eine Zusammenstellung der von alter Zeit her für solche Zweikämpfe geltenden Gesetze. Dann werden zwei der berühmtesten solcher Duelle, der Kampf des Theobald Gys mit Seitz von Altheim zu München (1369) und der des Wigulens, Marschall von Dornberg mit Theoderich Hechsenacker zu Augsburg (1409), in großen Bildern dargestellt, in denen der Maler das Beste bietet, was er zu leisten vermochte.

Auf Bl. 303, dem letzten des Bandes, steht der Epilog: Ergo, ne

nimum volumen hoc nostrum progrediatur sed justum et debitum finem acquirat, omnia, quae de arte gladiatoria dicenda fuerant, his duobus libris absolvimus et complexi sumus ac maximis, magnificis et numerosis sumptibus impensis ego, Paulus Hector Mayr, civis Augustanus, summa cura et diligentia summoque studio exquisitissime congeSSI et in lucem edidi.